Российская Федерация

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУРОМСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25.05.2022
         № 45
Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Муромский район

В соответствии с пунктом 1 статьи 10 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2005№806 (в ред. от 29.12.2020г.) «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Муромского района, Совет народных  депутатов Муромского района     р е ш и л:

      1. Утвердить Положение о порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Муромский район, согласно приложению.

      2. Признать утратившим силу решение Совета народных депутатов Муромского района от 22.06.2016 №57 «Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации муниципального имущества муниципального образования Муромский район».

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя постоянной комиссии по бюджетной и налоговой политике Совета народных депутатов Муромского района и заместителя Главы администрации, начальника управления социально-экономического развития, имущественных и земельных отношений.

      4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава района

	                              И.Г.Абрамова

                                                                                Приложение

к решению Совета народных депутатов Муромского района

от 25.05.2022 № 45
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПЛАНИРОВАНИЯ
 ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУРОМСКИЙ РАЙОН

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», определяет порядок  и сроки разработки, утверждения, а также рассмотрения итогов исполнения прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год.
      2. Разработка прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества осуществляется в соответствии с прогнозом социально-экономического развития муниципального образования Муромский район на соответствующий период.
3. Органы и структурные подразделения администрации Муромского района, осуществляющие координацию и регулирование деятельности соответствующих муниципальных предприятий, учреждений и прочих юридических лиц, до 01 сентября текущего года направляют в Управление социально-экономического развития, имущественных и земельных отношений  администрации Муромского района (далее – Управление) на бумажных носителях предложения с обоснованиями приватизации находящихся в их ведении муниципальных унитарных предприятий, а также находящихся в собственности муниципального образования Муромский район акций открытых акционерных обществ (при наличии), и иного муниципального имущества Муромского района, на очередной финансовый год.

4. Муниципальные унитарные предприятия, а также открытые акционерные общества, акции которых находятся в муниципальной собственности района, иные юридические лица и граждане вправе направлять в Управление свои предложения о приватизации муниципального имущества Муромского района.

5. Управление рассматривает поступившие предложения, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации о приватизации, разрабатывает проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год и  осуществляет его  согласование (визирование) Главой администрации и соответствующими подразделениями администрации района в установленном порядке.

6. Программы приватизации муниципального имущества должна содержать:
- перечни сгруппированного по видам экономической деятельности муниципального имущества, приватизация которого планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акционерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, находящихся в муниципальной собственности, иного имущества, составляющего казну муниципального образования), с указанием характеристики соответствующего имущества;

сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной ответственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с решениями органов местного самоуправления подлежат внесению в уставный капитал иных акционерных обществ;

сведения об ином имуществе, составляющем казну муниципального образования, которое подлежит внесению в уставный капитал акционерных обществ;

прогноз объемов поступлений в бюджет муниципального образования  в результате исполнения программ приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и общими требованиями к методике прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, установленными Правительством Российской Федерации.

7. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества составляется на один год и выносится на утверждение Совета народных депутатов Муромского района   не позднее 10 рабочих дней до начала планового периода.

8. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества может быть изменен в течение финансового года, но не позднее 01 ноября текущего года. Предложения о внесении изменений и дополнений в программу приватизации муниципального имущества также рассматриваются на заседании Совета народных депутатов Муромского района.

9. Приватизация муниципального имущества осуществляется Управлением способами, предусмотренными Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».
       Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается Управлением в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества. Способ и условия приватизации конкретных объектов муниципального имущества, состав комиссии для проведения приватизации, формы необходимых для этого документов определяются Управлением. В случае реализации субъектами малого и среднего предпринимательства преимущественного права на приобретение арендуемого имущества решение об условиях приватизации принимается Управлением на основании соответствующего заявления субъекта малого и среднего предпринимательства.

       10.  Управлением ежегодно не позднее 01 марта текущего года представляет на рассмотрение Совета народных депутатов Муромского района отчет об исполнении прогнозного плана (программы) приватизации за прошедший год.

11. Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации должен содержать перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации, а также перечень муниципального имущества, не приватизированного в отчетном периоде.
12. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества, отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации за прошедший год, решения об условиях приватизации муниципального имущества, информационные сообщения о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи подлежат размещению на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет»  для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте администрации Муромского района в течение 15 дней со дня утверждения.